**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1664

Quæst. 2. Vtrum Deus in suo esse cum alio quopiam à se realiter distincto connexus sit, ad illudve relatus aliquo modo. Atque ita ab alio quopiam à se distincto in essendo dependens sit tanquam à ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76990](#)

QVAESTIO II.

Vtrum Deus in suo esse cum alio quopiam à se realiter distincto connexus sit, ad illud vel relatus aliquo modo. Atque ita ab alio quopiam à se distincto in essendo dependens sit tanquam à termino connexionis?

12 Pro ex acta resolutione huius questionis generatim est supponenda tota doctrina de relatione, & connexione, atque etiam oppositione entium tradita in Pharo Scient. disp. 14. Speciam autem suppono primum exhibi dictis, omnem relationem ex suo conceptu formaliter acutam quemdam esse, quo subiectum referunt ad terminum. Quia quidem triplex est, Intrinsica, quia à parte rei adequate est idem cum subiecto per eam relato. Extrinsica, quia adequate distincta est à tali subiecto re ipsa. Et semixtrinsica, quia partim est identificata, & partim distincta realiter à subiecto ipso; eo quod in suo reali conceptu & subiectum, & aliud, aut alia includit fundamenta. De quo videnda etiam plura dicta supra disp. 2, quest. 5.

13 Suppono secundò, connexionem relationem quamdam intrinsicam esse, qua subiectum ita est cum termino colligatum re ipsa, ut sine illo esse non possit. Vnde relatio intrinsica alia est connexionis; quia sine termino esse non potest, ut quam creature habent ad Deum. Alia est non-connexionis; quia sine termino esse potest, ut quam habet ad suum obiectum cognitionis falsa. Relatio autem omnis intrinsicā transcendentalis ab Auctoribus dici solet communiter. Porro connexionis alia est metaphysica; quia nullā omnino potentia potest sive suō termino esse, adeo, ut contradictionem implicet, esse sine illo. Alia est physica; quia naturaliter solum, & circa miraculum non potest esse sine termino, bene tamen miraculose. Alia est moralis; quia moraliter tantum nequit sine termino esse, bene tamen metaphysica, & physica. In praesenti autem quest. solum est sermo de connectione metaphysicā Dei cum aliquo ab ipso distincto. Videatur hoc omnia, & alia plura latius exposita disp. illa 14. Pharo Scient.

14 Suppono tertio ut prorsus certum, Deum səpissime denominari relatum tum semixtrinsicē, tum extrinsicē ad terminos à se distinctos. Atque ita multas ipsi relationes semixtrinsicas, & extrinsicas ad tales terminos conuenire reuerā, ut esse dissimilem, aut inæqualem, aut coexistentem creaturā, esse dominūm creaturarū, esse creatorem, gubernatorem Mundi &c. iuxta ea, quae dicebamus supra disp. 2, quest. 5. de attributis Dei relativis. Questio ergo praesens solum est, an Deus relatione aliqua sibi prorsus intrinsicā seu connexionis, seu etiam non connexionis ad aliquid à se distinctum entitatē referatur.

15 Suppono quartio etiam ut prorsus certum, Deum cum nullo termino contingente esse connectionem in essendo. Quia est in essendo necessarius, ut disp. 3, quest. 1. statum est: & ens in essendo necessarium nequit cum termino contingente, atque adeo potenter desicere connecti. Quia titulo necessarij in essendo non potest non esse, & titulo conexi cum termino contingente,

potest ad defecum eius deficere. Quia sunt contradictionia. Est ergo quæstio duntaxat de connectione Dei cum aliquo termino à se distincto, & in suo esse necessario; cuiusmodi sunt creaturae possibiles quoad suum esse possibile, & chymera impossibilis quoad suum esse impossibile, & uenustus omnes veritates necessariæ, quæ utrisque conuenient reverā intra statum quiditatiuum, aut etiam existentialē conditionatum, & distinctionum, iuxta doctrinam vniuersalem datam à nobis in Pharo Scient. disp. 10. nec non negationes necessariæ remouentes ab statu existentiali absoluто chymeras impossibilis iuxta dicta in ipsa Pharo disp. 9. quest. 5. ¶

Suppono quintò, plerosque Theologos solūm tractare, quod ad rem attinet, de connectione omnipotentia diuinæ cum creaturis possibilibus. Nonnullos vero etiam de connectione scientia diuina cum eisdem. Ex quibus aliqui aliquid etiam tangunt de relatione non connectionis. Ego vero paulò vniuersalius procedam, determinatā tamen imprimis controversiā comuni,

In qua prima sententia est eorum, qui consentiunt, Deum cum creaturis possibilibus ita esse entitatē connectionem, ut si vel minima creatura possibilis impossibilis redderetur, Deus non potest non per locum intrinsicum deficere, & reddit impossibilis. Ita Soar. lib. 2. de Atrib. cap. 25. n. 40. & cap. 26. an. 14. & lib. 3. cap. 9. n. 12. & lib. 9. de Trinit. cap. 6. à n. 17. Fasol. 1. p. quest. 12. art. 8. dub. 9. fine, & dub. 12. n. 68. & dub. 14. n. 84 & 85. & quest. 14. art. 7. dub. 3. n. 41. Zuniga disp. 9. de Trinit. dub. 6. Arriag. in Physic. disp. 7. sect. 2. n. 20. Carlton. in Physica disp. 6. per totam. Granad. 1. p. controu. 2. de Scient. tract. 6. disp. 1. & controu. 5. de Trinit. tract. 9. disp. 6. Machin. disp. 24. sect. 3. Pius quest. 25. art. 3. dub. 4. Ioann. à S. Thom. 1. p. quest. 12. art. 3. Albelda disp. 31. sect. 1. n. 14. & disp. 37. sect. 3. Nazar. quest. 34. controu. 1. in 4. eius p. Marciatus de Deo disp. 18. sect. 2. Martinon. disp. 8. de Deo sect. 5. & disp. 10. sect. 3. Franciscus Amicus 1. p. disp. 9. sect. 2. Franc. de Lug. lib. 1. de Deo uno disp. 23. cap. 2. Ribas tra& de visione disp. 8. cap. 4. Quirros disp. 41. de Deo, & alij. Consentit Herice disp. 5. à n. 43. consentit etiam Tener. 1. p. disp. 4. quest. 4. dub. 3. n. 32. tametsi quest. 3. dub. 1. n. 3. & 6. docuist ex communi, nullam in Deo dari relationem transcendentalē ad creaturas. Quibus addendi sunt acuti quidam Recentiores, qui putant Deum ratione omnipotentiæ cum creaturis possibilibus intrinsicē, & entitatē non esse connectionem: esse tamen ratione scientiæ simplicis intelligentiæ, qua cognoscit illas.

Secunda sententia est afferentium, Deum nullam habere connectionem quoad suam entitatē cum creaturis possibilibus, sed prorsus esse absolute ab illis, adeo, ut licet omnes impossibilis redderetur. Deus nihilominus stabilis, ac prorsus immutatus maneret cum omnibus perfectionibus intrinsicis sibi, quas modo habet. Ita Vazq. 1. par. disput. 104. & 143. Arrub. disput. 26. cap. 4. & disput. 29. cap. 3. & disput. 30. 31. 51. & 99. Gillius 1. par. lib. 2. tract. 10. cap. 6. Beccanus tract. 1. cap. 9. quest. 13. & cap. 5. de Trinit. quest. 5. Turrianus in Opusc. disput. 2. de Trinit. dub. 3. Raynaud. in Thologia natur. dist. 8. quest. 5. artic. 6. Gasp. Hurt. tom. de Incarnat. disput. 8. diffic. 5. num. 13. Petrus Hurt. disput. 15. Metaphys. sect. 9. Albertin. tom. 2. in prædicam

Ad

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst. II. 89

Ad aliquid corol. 2. & 3. Pesantius 1. par. quæst. 28. artic. 2. disput. 3. Basilius Poni. 1. par. Variar. quæst. 8. scholast. cap. 5. Albiz. disput. 5. de Scient. sect. 4. 3. num. 4. Alarc. disput. 2. de Scient. cap. 4. Ouid. controv. 10. Metaphysic. punt. 4. & alij plures ex antiquioribus, quos refert & sequitur Hemelman. tom. 2. titul. 8. disput. 1. cap. 3. Idemque supponit non semel Ripal. in suo opere de ente supernat.

¹⁹ Porro ex Auctoriis, qui Deum connexum cum creaturis possibilibus faciunt, plerique, ut Soar. Easol. Zuniga. Tanher. & alij censem aquilis esse necessitatis creaturarum possibilitatem à creaturis ipsis indistinctam, atque existentiam Dei. Quod tamen absolute negant communiter, qui Deum absolutum ponunt à creaturis censentes, eum, utpote ens primum, magis esse necessarium in sua existentia, quam creature in sua possibilitate. Nonnulli tamen, ut Granad. Machin. & Pius supra, eti Deum ita connexum esse dicant cum creaturis possibilibus, ut qualibet earum deficiente, & ipse desiceret; affirunt tamen nihilominus, Deum ens esse magis necessarium, quam creature ut possibles. Deinde, qui in Deo connexionem cum creaturis ut possibilibus admittunt, communiter etiam admittunt relationem realem, ac transcendentalē ad illas. Quibus addendi sunt Salas 1. 2. tract. 3. disput. 4. sect. 2. num. 13. & sect. 4. num. 42. & seqq. & sect. 6. num. 6. & 62. Egid. de Praes. tom. 1. de Beatitud. lib. 5. quæst. 7. artic. 7. num. 5. & quæst. 18. artic. 1. 8. 5. num. 12. & Ruiz tom. de Scient. disput. 5. sect. 2. & disput. 10. sect. 5. num. 9. & disput. 86. sect. 3. & tom. de Volunt. disput. 5. sect. 4. & tom. de Trinit. disput. 62. sect. 1. & 3. & disput. 63. sect. 1. & 2. Qui vero Deo negant connexionem cum creaturis, communiter etiam negant relationem realem transcendentalē.

²⁰ Hemelman vero tit. 9. disput. 1. & 2. latissime rejicit à Deo relationem transcendentalē, sicut & connexionem, adstruens tamen relationem habitualem respectu creaturarum. Vocab autem relationem habitualem tam, quæ, cum suapte natura, & essentiā ad unum terminan referatur, nec sine illo possit existere, apta tamen est referri ad aliud secundariò casu, quod ille sit; respectu cuius subinde non actualis, sed habitualis relatio dicitur. Hoc pacto, inquit, praesentia effectus, qui modus est, atque adeò relatio transcendentalis respectu eius, relatio habitualis est respectu eius actionis, qua effectus producitur: quia, posita tali actione, reddit illam praesentem, sine illa tamen posset existere casu, quod fieret effectus per aliam actionem. Similiter, inquit, habitus gratia relatio habitualis est respectu eius faciendi filium adoptium: quia potest sine tali effectu manere, si coniungatur cum unione hypostatica, cuius carentia ad effectum ipsum requiritur. Alijsque varijs exemplis rem hanc declarat. Sed, ut ego autumno, sine fructu, Quia hoc nihil est aliud, quam asserere, esse res, quæ, cum intrinsecè sint absolutæ ab alijs, eis tamen positis, relate ad illas denominatur aut semiextrinsecè, aut extrinsecè. Quo nihil notius. Hoc enim in omnibus semiextrinsecis, & extrinsecis denominationibus reperitur. Adstruere ergo in Deo relations habituales transcendentalēque ad creaturas, reiecit actualibus, nihil est aliud re ipsa, quam asserere, Deum intrinsecè esse absolutum à creaturis, eis tamen, positis semiextrinsecè, vel extrinsecè relate ad

illas denominari varijs denominationibus relativis. Quod nemo negat. Nosque tanquam certissimum apud omnes relinquimus statutum suppositione tertia.

Auctores autem commemorati tam pro sententiā adstruente, quam pro negante in Deo intrinsecam connexionem cum creaturis possibilibus quatenus talibus planè supponunt, aut etiam exprimunt, possibilitem creaturatum, de qua hic tractatur, realiter esse distinctam ab entitate Dei, penitusque identificatam cum creaturis ipsiis tanquam unum ex prædicatis earum essentialibus, à quo intra statum quiditatum de suo habent reverā, & necessariō posse existere, id est, talis esse natura, ut, si existant, nulla sequetur contradic̄tio: quemadmodum homo intra statum quiditatum de suo habet reverā, & necessariō esse animal rationale, sive esse potentem sentire, & ratiocinari. Id quod nos in Pharo Scient. disput. 10. quæst. 1. & disput. 11. quæst. etiam 1. lat. & efficaciter ostendimus contra quoddam Recentiores oppositum singulariter opinantes. Qui, cūm putent, omnem veram possibilitem, quinimo omnem necessariam veritatem obiectuam tam creaturatum possibilium, quam chymarum impossibilium realiter esse indistinctam ab entitate Dei: ipsasque creaturas, & chymaras ut conditinctas à Deo nihil penitus esse; nullamque subinde in se veritatem obiectuam adhuc quiditatiuam habere: facile se, putant, expedire à praesente quæstione afferentes ex una parte, Deum intrinsecè esse connexum cum possibilite creaturarum, cum impossibilitateque chymarum, & cum omni vtrarumque veritate necessaria obiectiuā; quasi hoc nihil sit aliud, quam, Deum cum se ipso connexum esse: ex alia vero parte, Deum cum nullo extrinsecō à se distincto esse connexum; quasi omne excogitable extrinsecum, distinctumque à Deo, præter entitatem absolutę, & contingenter existentia, inse præcisè penitus nihil sit: nullamque subinde veritatem obiectuam, & necessariam habeat, cum qua Deus possit connexus re ipsa excogitari. Verum sententia hæc in primis fundamento inititur planè falso, ut loco citato monstrauimus; quo semel sublato, penitus ruit. Deinde, adhuc eo supposito, dici non potest, ut ab istis Recentioribus dicitur, Deum connecti cum veritatibus obiectuis, & necessariis creaturarum possibilium, & chymarum impossibilium; quin cadatur in primam sententiam relatam, dicaturque, Deum cum aliquo à se distincto connexum esse: (quod tamen ipsi negant). Quia eiusmodi veritates iuxta ipsorum sententiam, præter entitatem diuinam veluti formam denominantem, includunt tanquam subiectum ipsas creaturas, & chymaras distinctas à Deo. De quo plura in decurso quæstionis. Pro cuius resolutione sit.

Propositio I.

Deus ratione omnipotentiæ cum ²¹ creaturis possibilibus connexus non est connexione intrinsecæ, ita videlicet, ut, deficiente per impossibile possibilitate creaturarum, & ipse quoque desiceret per locum intrinsecum:

Probatur propositio primò. Quia Deus per ea, quæ habet intrinsecè, sibi est sufficientissimus, perfectissimus, & beatissimus; neque alio

M egit

eges extra se ad suam existentiam, perfectionem, aut beatitudinem; neque in his vlo modo ab aliquo sibi extrinseco penderet. Sed haec non habebat, si cum creaturis possibilibus eam haberet connexionem, de qua in propositione sermo est. Ergo talem connexionem non haber. Consequentia est legitima. Maior est dogma constantium apud Scripturam, & Patres. Dicitur enim Genes. 17. Ego Deus omnipotens H̄braicē Saddai id est, mihi sufficiens, & nullius egens. Et 2. Machab. 14. Tu Domine vniuersorum, qui nullius indiges. Et Acto. 17. Non indigens aliquo: cum det omnibus vitam, & inspirationem, & omnia. Et Psalm. 15. Deus meus es tu; quoniam bonorum meorum non egis. Vbi Septuaginta. Nihil tibi confert, ad te non peringit. Vide Theodoret. Eutimi, Basili. August. & alios Patres in hunc Psalm. & speciatim Hieroni. Qui, cum, recensitis omnibus creaturis, distinxerit, de omnibus intelligi exclusum illam non egis, concludit. Haec non indiguit, neque postquam facta sunt, neque ante, neque modo sumi ei opus, nec necessaria. Ibidem etiam sapientissimus Idiota. Quoniam, inquit, solus Deus bonis nostris non egit; nulla enim creatura est, qua non inageat alijs, quantumvis imperfectioribus.

23 Contentiunt alij Patres. S. Clemens Romanus in Liturgia, quæ habetur lib. 8. Constitut, cap. 12. col. 1, vult, vt quotidie ita Deum alloquamus. Te nulla re indigentem, te omnium bonorum largitorem, te semper uno modo habentem. S. Dionys. cap. 9. de diuinis nominibus, proprium Dei, dicit, nullius esse indigentem, eumque maxime simplicem, nibilque requirentem appellat. Iustin. mart. in QQ. Gentil. in respons. ad 10. ait, Non egit Deus vllā re, quæ extra naturam ipsius sit. Theophilus Antioch. lib. 2. ad Antolicum col. 7. Deum nullius rei indigentem non semel appellat. S. Irineus lib. 7. contra H̄eres cap. 2. ait, Nullius indigens omnipotens, Deus verbo condidit omnia, & lib. 3. cap. 8. fine, Ipse nullius indigens, ipse sibi sufficiens, &c. S. Methodius mart. in Excerptis apud Photium in sua Bibliotheca pag. 336. multa ad rem habet elegantissima, excerto hanc parvam clausulam, Non ne, inquit, absolute per se ipsum perfectus est, & nullius indigenit. Ita est. Impossible enim est, ut id, quod nullius indiget, sit propter alterum aliquid aliud. S. Hilari. in comm. ad Psalm. 2. col. 7. dicit, Deus autem beatus, aque perfectus profectus non egit, cui nihil defit, ipse est, qui quod est, non aliunde est, in se est, secum est, ad se est, suis sibi est, & ipse sibi omnia est. Pluraque addit huiusmodi, & tandem concludit, Deus igitur, ex quo omnia sunt, nullo eorum indiget. Similiaque habet lib. 14. de Trinit. col. penult. Nyfeus lib. 2. contra Eunomiump. col. 11. Nam Dei virtus, inquit, & sapientia nullius alterius auxiliū est indiga. Chrys. sapientissime repetit, proprium esse diuinitatis, nullā re indigere, aut opus habere. Accipe hac tantum eius verba, ex homil. 10. ad Popul. Antioch. post medium, Deum enim non indigere necessarium est, & nullā re opus habere. Isidorus Pelusiot. lib. 2. epist. 23. ad Eustochium diaconum ait, Pura, & omnibus numeris absoluta libertas est, nulla omnino re indigere. Anasias. & Cyrilli. in Breui explicacione fidei ab illis facta, quæ habetur tom. 4. Bibliotheca, sic aiunt. Essentia diuina res est, que per se est, neque alterā indiget ad hoc, ut ipsa subsistat. Damasc. lib. 1. fidei cap. viii. ait, Deum esse quidam nullius indigem, per se potens, per se

dominans, &c. Theophilaq. in epist. ad Episcop. Nullius rei, inquit, est indiga Deitas. Ambros. lib. 1. de fide ad Gratianum cap. 5. sic ait. Quid ergo dicitis: est horum aliquid, quo egeat Pater & impium est dicere. August. varijs in locis, Deum nihil indigere pronuntiat ex illo Psalm. 5. Quoniam bonorum meorum non egis. Vide illum. lib. 1. de doctrina Christ. cap. 31. tom. 3. & tom. 8. in Psalm. 49, col. 10. Bernard. serm. 5. in Cant. sub finem. Solus, inquit, nullius indiget, solus & sibi, & omnibus de solidā omnipotente voluntate sufficiens. Anselm. in Monol. cap. 30. ait, An concludendum est, quia, si nullo modo esset creatura, nequaquam esset Verbum illud, quod est summa. & nullius indigens essentia? Vide, si placet, plures ad rem Patres apud Ruiz tom. de Volunt. disput. 8. lect. 4. Denique S. Thom. quæst. 3. de Verit. artic. 1. ad 8. ait, Quia Deus non potest non esse, non indiget essentia, que sit aliud, quam suum esse. Similiaque haber alij in locis. Imo & Aritot. lib. 2. Magnor. moral. cap. 15. ait, Neque enim, si Deus sibi sat, neque vlo indigens est, ob hoc etiam nos nullo indigebimus. Est enim de Deo iactatus huiusmodi sermo. Nam quoniam bona cuncta possidet, ac sibi sat est.

Quid plura pro maiore? Venio ad probandum minorem syllogismi facti, nempe, Deum non ita fore sibi sufficientem, ac nullius indigentem, vt sacra Scriptura, & Patres prædicant, si cum creaturis possibilibus conneccetur modo prædicto. Nam quæ maior indigentia possibilis creaturarum, quam, non posse existere sine illa? Aut quomodo sibi sat est, qui protus periret, si musca, aut formica impossibilis redederetur? Egregia profectio independentia Diuinitatis ab omnibus, quæ ipsa non sunt, cum qua componitur, vt nequevis Diuinitas existere in rerum natura, si musca, aut formica definat esse possibilis. Certe ex se satis sufficeret videtur notum, huiusmodi concatenationem cum creaturis possibilibus ab eximiâ illâ Diuinitatis independentia, & libertate, quam tam constanter, vt vidimus, Patres commendant, prorsus alienam esse, imo ei indignantur. Nec refert, quod Adversarij respondent, id solum ab alio proprio pendere, quod ab illo per aliquod genus inservit. accipit esse; Deum autem nihil accipere à creaturis; cum, quidquid perfectionis habet, à se ipso habeat; atque adeo neque indigere illis vt causis in se aliquid influentibus, licet indiget illis vt termino sua connexionis; quod non est inconveniens. Et enim, estò dependentia ab alio tanquam à termino connexionis minus propria dependentia dicatur; at certe negari nequit, esse aliquod dependentia genus, quod sine indigentia propriè dicitur non reperitur. Ijs enim propriissime dicimus indigere, quæ nobis quoquomodo necessaria sunt ad vivendum, essendumque: qualiter creatura possibiles necessaria sunt Deo, si sine eorum possibiliitate, nec vivere, nec existere potest, vt Adversarij confitentur. Admittere autem in Deo aliquam, licet minus propriam, dependentiam à creaturis adhuc vt possibiliter, propriamque earum indigentiam, aperte videtur esse contra Scripturam, & Patres, vt testimonia adducta ostendunt. Imo, cum Patres absolute loquantur, omnem vel impropiam etiam indigentiam, necessitatemque creaturarum, etiam vt possibilium à Deo remouere censendi sunt; vt expresse remouet August. lib. 83. qq. quæst. 22. dicens,

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst. II. 91

dicens, *Vbi nulla indigentia, nulla necessitas. Vbi nullus defectus, nulla indigentia.* Nullus autem defectus in Deo. Nulla ergo necessitas. Et sane, si Deus sine creaturis possibilibus nec vivere, nec existere posset, & si ab illis nihil acciperet, nullo sensu posset dici absolute ipse sibi sufficere, & satis esse, nullamque eorum indigentiam, aut necessitatem habere, ut satis ex te est notum. Illius siquidem indigentiam, & necessitatem habemus, quod nobis ad essendum, vivendumque necessarium est quoquomodo, ut constat.

25 Sed age, loquantur Scriptura, & Patres dumtaxat de indigentia, ac dependentia Dei à creaturis tanquam à causâ; aut certe de creaturis tantum existentibus, ut aliqui volunt. Arguo secundò nihilominus à ratione. Ea perfectio est concedendu Deo, qua maior alia nequeat ex cogitari, ut apud omnes tanquam notissimum est in confessione: quia Deus non potest non esse summè perfectus, ut ostendemus inferius disput. 16. Sed maior est perfectio omnimoda independentia, ac sufficientia in proprio esse, quam dependentiâ ab esse alieno seu actuali, seu possibili, adhuc tanquam à termino connexionis, ac indigentia eius ut sic, ut satis, superque per se est notum. Ergo Deus prorsus est afferendus à creaturis possibilibus independentes, ac eis non indigens, adhuc ut termino connexionis; atque adeò non connexus cum illis. Confirmatur primo. Quia, si Deus esset connexus cum creaturis existentibus, prout cum possibilibus ab Aduersariis connexus ponitur, non esset tam perfectus, quam cogitari potest, ut est certissimum; alioquin minus esset modo perfectus, quam cogitari potest. Sed tota illa imperfectio ex indigentia creaturarum existentium, ac dependentia ab illis tanquam à mero termino connexionis manaret. Ergo similis indigentia, ac dependentia à creaturis possibilibus similem imperfectionem præfert. Quid namque refert ad rem, quod creature sint possibles, vel existentes; quandoquidem utroque modo sunt aliud à Deo? Confirmatur secundò. Quia, si homo aliquis alteri, præfertim inferioris ordinis, strictissimo vinculo alligaretur, adeò, ut sine illo nec esse, nec vivere, nec aliquid præstare posset, captiuitas esset, acque subiectio intolerabilis. Ergo similis alligatio per connexionem naturalem cum altero ente inferioris ordinis non potest non esse imperfectio inente, quod eam habet. Ergo connexion, qua Aduersarii Deum cum creaturis possibilibus alligatum ponunt, ab imperfectione Deo indignata exiui non potest.

26 Tertiò argumentor, Deus in suâ existentiâ infinitè magis est necessarius, quam creaturæ in suâ possibilitate. Sed ens magis necessarium in suâ existentiâ cum minus necessario nequit ita connecti, ut eo deficiente, deficiat per locum intrinsecum. Ergo Deus cum creaturis possibilibus huiusmodi connexionem non habet. Consequentia est legitima. Maior stabilitas supra disp. 3. quæst. 2. Minor autem ex terminis ipsis satis est evidens. Quia, quod sano alio esse nequit, atque adeò ad defectum eius deficeret, eo ipso non habet esse magis firmum, nec magis stabile, nec magis necessarium, quam illud, ut constat. Ob id enim, quod sine contingente esse nequit, eo ipso est contingens; quia ad eius defectum possibile, possibiliter defectibile est.

Recentiores commemorati. 21. qui putant, 27 possibilitatem creaturarum identificari cum Deo, facile se, putant, hoc posito, ad facta argumenta respondere, dicendo, per inde esse, connecti Deum cum creaturis possibilibus, atque connecti tecum ipso. Nec maius inconveniens esse, Deum indigere creaturis possibilibus, quam indigere se ipso. Tam longèque ab esse, ut sit Deus ens magis necessarium, quam creature possibiles, quam absit, ut sit ens magis necessarium, quam ipsem. Contra tamen primò. Quia sententia de identitate Dei cum possibilitate creaturarum, quam isti Recentiores supponunt, non solum singularis, sed planè falsa est, ut latè ostendi disp. illa 10. Phari Scient. quæst. 1, sed esto, sit vera. Contra secundò. Nam hoc obiectum necessarium, cum quo Deum connecti dicunt, Petrus est possibilis, & possibilitatem indistinctam à Deo tanquam formam denominantem, & subiectum denominarum possibile, nempe Petrum à Deo distinctum includit in suo conceptu iuxta sententiam dictam. Ergo, connecti Deum cum illo, non est connecti secum ipso, sed connecti cum alio quopiam realiter distincto à se tanquam includente ab inclusō. Et remanent argumenta facta cum suo integro robore. Itaque, cùm sit quæstio de connexione intrinsecâ Dei cum creaturis possibilibus, que in omnium sententiâ debent poni realiter distincte à Deo, etiam si earum possibilitas ponatur cum ipso Deo identificata; aut est dicendum cum Autoribus prima sententia, Deum intrinsecè connecti cum aliquo distincto à se; aut non connecti cum creaturis possibilibus. Male ergo Recentiores præfati ex una parte dicunt, Deum cum nihilo à se distincto connexum esse; ex alia verò absolutè pronunciant cum prædictis Autoribus, Deum cum creaturis possibilibus connexum esse; cùm tamen creaturæ possibiles, etiam in ipsorum sententiâ, non possint non inuolueri aliquid distinctum à Deo. Alioquin Deus cognoscens illas nihil præter se ipsum cognoviceret; atque sequerentur ingentia absurdâ, prout loco citato notabamus.

Pergo igitur; & probo quartò propositiōnem. Quia, si Deus ratione omnipotenter cum creaturis possibilibus connexus est modo explicato, sequitur, eum cum chymæris etiam impossibilibus eodem modo connexum esse; atque adeo eis ad essendum. & vivendum indigere; nec magis necessarium, quam illas esse. Quæ absurdâ sunt absque dubio maiora. Id autem sequi, facile ostenditur. Nam casu, quod aliqua chymæra impossibilis redderetur possibilis, Deus non haberet potentiam ad illam producendam; & consequenter neque esset Deus, neque existenter; quandoquidem ad intrinsecam Dei perfectionem spectat, posse producere, quidquid possibile est. Talem autem potentiam Deum in ea hypothesi non habiturum, conslat; quia tunc non haberet amplius potentia, quam habet modo; modo autem solum habet potentiam respectu absolute possibilium; quia ponitur esse de conceptu potentia eius connecti cum possibilitate omnium, ad que præducenda est potentia; & modo cum possibilitate chymæra in dictâ hypothesi dandâ connexa non est.

Recentiores paulò ante impugnati concedunt totum. Censem epim, ut supra diximus, impossibilitatem impossibilium realiter esse identificatam cum Deo æquè, ac possibilitem possibilium. Eodemque propterā modo ponunt Deum

M 2 con-

connexum cum chymarīs impossibilibus, ac cum creaturis possibilibus. Sed vero, ut nuper circa possibilia arguebam, cūm chymarī impossibilis iuxta ipsos Recentiores duo dicat in suo concepitu, & impossibilitatem identificatam cūm Deo ut formam denominantem, & subiectum huius denominationis distinguum à Deo; si Deus intrinsecè connectitur cūm chymarī impossibili, cūm aliquo à se distinto realiter, eoque impossibili connexus est. Et redunt illata absurdā. Adde, falsam, & singularem esse sententiam suppositam Recentiorum, ut paulo ante dictum est. Cūm falsitas, quod attinet ad impossibilitā, vel in eo cerni clare videtur, quod eorum impossibilitas ne connexa quidem cūm Deo est, vt est possibilitas possibilium; quandoquidem, si deficeret Deus, impossibilia nihilominus permanerent. De quo plura in Pharo Scient, disp. 10. & 11. iam supra citatis.

39

Quintō probatur propositio. Quia in hypothēsi, quod creature non cūl ut possibiles, adhuc Deus périliter existens, cohaerentique cūm earum im possibilitate; sicuti modō périliter existens, cohaerensque cūm impossibilitate chymarīum impossibilium; quia eodem modo compararetur Deus in tali hypothēsi cūm impossibilitate creaturarū; ac comparatur nunc cūm impossibilitate chymarīum. Ergo Deus non ita est nunc connexus cūm possibilitate creaturarū, vt, ipsa deficiente, deficeret, prout Adversarij volunt. Nec valet dicere, defectum possibilitatis creaturarū in illā hypothēsi fore diuersum à defectu possibilis, quem modō habent chymarī; ea que de causa fore, vt per illum excluderetur Deus, eti per hunc non excludatur. Contra enim est, quod in illā hypothēsi praeceps adderetur creaturis implicatio contradictionis, quam modō non habent. Sed implicatio contradictionis praeceps non est exclusiva Dei; siquidem modō eam habent de suo omnes chymarī; & tamen Deus existit. Igitur in ea hypothēsi nihil est, quo excluderetur. Vnde colliges, Recentiores nuper commemoratos non satisfacere huic argumento per suam doctrinam de identitate cūm Deo possibilis, arque impossibilitatis rerum, supponentes hy hypothēsim de defectu possibilis creaturarū esse re ipsa hypothēsim de defectu Dei; ex qua non potest non sequi Deum defecturum. Non enim est ita, sed est hypothēsis de implicatione contradictionis adiuncta creaturis in statu rerum quidicatum: ex qua, etiam retentā dicta doctrinā Recentiorum, non sequitur fore, vt Deus deficeret; sed fore, vt Deus périliter impossibiles denominaret creaturas, quas modō denominat possibiles, titulo contradictionis, quam tunc secum ferent, & modō non ferunt; siquidem eo utulo dumtaxat denominat impossibiles modō chymarīas. Eodem arguento vice versa formato probari pariter potest, Deum intrinsecè non connexi cūm chymarīis in possibilibus.

31

Sexto probatur. Quia denominatio potest absoluē producere, seu cauſare in nullā causā est adēquate intrinsecā, seu identificata adēquate cūm substantiā ipsius cauſe; semper enim involuit aliquid ipsi substantiā cauſe accessoriū, ab eaque defecibile, nempe aut conditionem, aut comprincipium, aut decretum mouens, aut quid simile. Ergo, licet nequeat cauſa aut denominari, aut concepi, aut esse potens absolute cauſare aliquid, quod absolute non est possibile, (vt tanquam profus mīhi certum fateor, & affero):

inde tamen non sequitur, substantiam cauſā, cui talis denominatio comperit, cūm possibilitate rei cauſanda connexam esse. Fieri enim poterit, vt eiusmodi possibilitas unum ex fundamentis realibus talis denominationis sit; obidque sine illā nec possit concepi, nec existere ipsa denominatio. Malē ergo Adversarij ex eo, quod Deus nequaerat esse, vel concepi potens absolute cauſare, nisi id, quod absolute possibile est, inferunt, substantiam Dei cūm possibilitate rei cauſanda concipi; cūm fieri posset, vt connexio cūm possibilitate rei cauſanda, quam præferat denominatio potens proxime cauſare, extrinsecè solū, proueniat substantia Dei ab ipsa possibilitate tanquam ab uno ex fundamentis, a quibus denominatio ipsa desumitur, inclusa subinde in concepitu reali eius. Itaque quemadmodum, licet Deus nequeat esse proxime potens producere creaturam sine decreto libero sue voluntatis adiuncto sue omnipotentia, non inde inferunt, substantiam omnipotentia cūm tali decreto necessariō connexam esse; sed tantum illud esse quid intrinsecè requisitum ad denominationem potens proxime producere ita, licet Deus nequeat esse proxime, seu absolute potens producere creaturam, nisi ipsa possibilis sit, non inde inferunt, substantiam diuinā omnipotentia cūm huiusmodi possibilitate connexam esse; sed tantum possibilitem ipsam esse fundamentum intrinsecè requisitum ad denominationem potens proxime, seu absolute producere creaturam.

Rem autem ita se habere de facto, vt denominatio potens proxime, seu absolute cauſare creaturas semiextinctas Deo sit accrescens ei a possibilite ipsiarum creaturarum, supposta virtute intrinsecā, quam haber cauſant, quidquid fuerit possibile; atque ita virtutem hanc prorsus à tali possibilitate aboliuntam esse; tum argumenta facta comprobant. Tum potest præterea confirmari. Quia longe perfectior erit facultas, seu virtus cauſativa Dei, si non solum sit cauſativa eorum, quæ absolute sunt possibilia, sed etiam eorum, quæ in quavis data hypothēsi possibilia forent. Imo id ad plenam infinititudinem eius videtur haud dubie requiri. Ergo talis est asserenda. Talis autem esse non potest, si cum ijs, quæ modō sunt possibilia, titulo potentiae cauſatiæ eorum connexa est quoad existentiam, vt constat ex arguimento factō num. 28. Eſe autem perfectiorem, ac validiorem virtutem, quæ, non solum possibilia absolute, sed possibilia in quavis hypothēsi ex se est cauſativa, ex terminis videtur notum; nam certum est, perfectiorem, ac validiorem esse virtutem ignis, quæ non solum approximata, sed quæ in quavis hypothēsi approximarentur, comburere valet, quācum ex se est. Possibilitas enim rerum causabilium à Deo instar cuiusdam approximationis eorum est respectu omnipotentiaz. Spectare vero ad infinitatem propriam omnipotentiaz Dei, quod sit cauſatiua, non solum absolute possibilium, sed etiam possibilium in quavis hypothēsi, à paritate intellectus, & voluntatis. Ei comprobatur. Deus quippe per has potentias non solum est cognoscitus, & volitus omnium, quæ sunt absolute cognoscibilia, & amabilia, sed etiam eorum, quæ in quavis data hypothēsi talia forent, vt in ijs obiectis cernere licet, quæ contingenter potuerunt reddi cognoscibilia, & amabilia: quo casu cognoscerentur, & amarentur à Deo

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst. II. 93

Deo à quæ, ac cetera, quæ modò cognoscuntur, & amantur.

33 Recentiores saepe commemorati suā illā opinione innitentes de identitate cum Deo possibiliteris, atque impossibilitatis rerum negant, omnipotentiam diuinam fore productiuan impossibilium casu, quod ea non essent impossibilitas: quia in eo casu, deficiente impossibilitate, corum, per locum intrinsecum deficeret Deus cum eis identificatus. Sed male. Quia, vt dicemus in simili supra num. 30. retenta etiam dicta Recentiorum sententiā, casus de defectu impossibilitatis impossibilium non est per locum intrinsecum casus de defectu Dei, sed de defectu contradictionis eorum: quia deficiente, iam tunc à Deo persistente denominarentur possibilia, quæ modò impossibilia denominantur; quia tunc carerent contradictione; eodemque pacto proinde compararentur ad Deum, quo nunc comparantur possibilia. Vnde etiam patet, in aliorum sententijs multo minori, aut certè nullo fundamento dici posse, hypothesis de defectu impossibilitatis impossibilium per locum intrinsecum destruere omnipotentiam Dei. Semel autem statuto, quod in tali hypothesi ea permaneret, negari utique non potest, ad eius perfectionem spectare, fore, vt tunc absolute posset producere omne possibile.

34 Septimò. Si Deus intrinsecè connectetur cum creaturis possibilibus ratione omnipotentiae illarum factiū, etiam connectetur cum peccato possibili ratione eiusdem omnipotentiae prout permisus illius. At Deum intrinsecè, & esentialiter esse deinceps fodiati peccati, eaque ut possibili ad essendum, & viuendum egere, specialem dissoniam, absurditatemque praefert, vt constat. Ergo, &c.

35 Octauò. Si Deus intrinsecè connectetur cum creaturis possibilibus, ipse intuitiū visus duceret quemlibet Beatum incognitio- nem omnium eorum; nullusque esset subinde, qui ex vi visionis non cognosceret omnes creaturas possibilis distincte, & in particuliari; siquidem cum singulis seorsim esset connexio, prout ipsa se habent in se se. At hoc est absurdum, & contra omnes Theologos, vt in tract de visione Dei videbimus, vbi ad rem plura. Ergo.

36 Nonò. Ad perfectionem Dei spectat, esse primum ens, non solum quoad esse existentiale intra statum existentiale, sed etiam quoad esse quiditatuum intra statum quiditatuum. Quia quoad utrumque esse vendicat sibi omnem perfectionem simpliciter simplicem excogitabilem intra utriusque statum: talis autem est manifeste, esse primum habens esse omnium intra utruius statum habentium esse. Sed intra statum existentiale omnium intra illum habentium esse, scilicet existentium, est Deus primum ens, non solum primitate originis, sed etiam primitate inconnectionis non mutuæ, cuius utriusque talis status capax est. Ergo intra statum quiditatuum omnium intra illum habentium esse, scilicet possibilium, nequit non esse Deus primum ens primitate inconnectionis non mutuæ, cuius talis status est capax. Possibilitas ergo Dei cum possibilitate creaturarum connexa non est intra statum quiditatuum; & consequenter neque existentia. Si enim esset connexa existentia, & possibilitas cum ipsa existentia connexa titulo necessitatis, quam Deus habet in existendo, connexa esset.

Deus ergo neque quoad esse quiditatuum, neque quoad esse existentiale est connexus cum possibilitate creaturarum, à quæ, ac cum earum existentia connexus non est, vt est certissimum. Et quidem, si perfectio diuina prorsus repudiat connexionem cum creaturarum existentia, cur pariter non repudiabit & cum creaturarum possibilitate?

Decimò. Propositionem datam insuper 37 comprobabunt affatim, & confirmabunt alia argumenta, quæ pro sequentibus subiungemus. Prætermittentes nihilominus quedam alia leuiora, quibus nonnulli inefficiaciter, vt ego censeo, eam comprobare conantur,

Propositio 2.

Scientia, quam Deus habet de creaturis possibilibus, quoad entitatem indistinctam ab ipso Deo nullatenus est intrinsecè connexa cum illis. Atque adeò diuina substantia neque ratione talis scientiæ cum 38 ipsis creaturis connexa est.

Hæc propositio probanda imprimis venit omnibus argumentis, quibus præcedens probata est. Quia omnia absurdia illata per illa ex connexione intrinsecâ & entitatiâ Dei cum creaturis possibilibus ratione omnipotentiae à que claret, immo nonnulla eorum clarissima, inferuntur ex connexione Dei cum eisdem ratione scientiæ, vt recolenti, & applicanti conspicuum fiet. In quo nobis non oportet morari.

Specialiter tamen quasi à priori inde propositio prætens venit probanda, & explicanda. Quia licet scientia Dei de creaturis possibilibus quoad denominationem, qua Deum facit absolute cognoscere, ac iudicantem illas, sine ipsis nequeat existere, cum ipsisque subinde connexa sit; (quia ut sic est cognitio actualis earum infallibilis, & necessariæ vera; omnisque cognitio actualis infallibilis, & necessariæ vera eo ipso cum suo obiecto connexa est). At quoad entitatem indistinctam à Deo talis natura est ex proprio conceptu, vt esentialiter non exposcat creature possibilis; atque adeò neque cum illis intrinsecè connexa sit. Quod manifestum sit, dum eam ad existentes comparamus. Nam certum est, entitatem à Deo indistinctam scientiæ, qua Deus ipse cognoscit Mundum, mansuram in Deo reuerat, si Mundus, vt potuit, non existeret. Quo casu Deus non denominaret cognoscendem Mundi existentiam. Ut igitur entitas scientiæ, qua Deus modò cognoscit existentem Mundum, maneret in Deo sine Mundi existentiâ casu, quod Mundus non existeret; ita etiam entitas scientiæ, qua Deus cognoscit modo Mundum possibili, maneret sine Mundi possibilitate casu, quod non esset Mundus possibilis. Quia non est maior ratio, quod ad rem attinet, unius scientiæ, quam alterius. Ergo, sicut scientia de existentiâ Mundi quoad entitatem prorsus est absoluta à suo obiecto, neque ullam habet connexionem cum illo; ita pariter est absoluta à suo scientia de Mundi possibilitate.

Et quidem in sententiâ connotantium, sive 40 compleantium scientiam diuinam per extrinsecum connotatum veritas hæc facile locum habet. Nam, vt ipsi dicunt, entitatem scientiæ, qua Deus se cognoscit, absoluta omnino cum sit

sit ab omni obiecto contingenti, ita esse ex se; & absolute representatiuum eius, ut, eo posito, quasi se se ad illud extendens iam actualiter representet, Deumque subinde denominet cognoscendum illud. Ita pariter dicere possunt, eamdem scientiam entitatem, posita obiectorum possibilitate, cuius ex se, & absolute est representativa, quasi se extenderet ad illam actualiter representandam, per mansuram alias & que bene sine tali obiecto, si illud per impossibile non subsisteret. In sententiā vero non connotant, omnipotency intra Deum constituentium actus divinæ scientiæ etiam liberos, seu contingentes, quam sententiam nos explicamus per contingentiā virtualem eorum in tract. de Scientia, non minus facile componitur eadem veritas. Dicimus enim, actum scientiæ, quem Deus habet de Petro possibili, non precise, quia existit realiter formaliter in Deo ab ipsis entitate indistinctus, reddere ipsum cognoscendum Petrum possibilem, sed insuper, quia virtualiter non deest in ordine ad talem denominationem præbendam. Huiusmodi autem virtualem non deficitiam, seu virtualem existentiam supra formalem ex positione possibilis Petri trahere, originem, alias non futuram, si Petrus non esset possibilis. Quo casu proindeactus prædictus realiter formaliter permaneret in Deo, non tribuendo denominationem, quam tribuit modo. Itaque, sicut ablatæ existentiæ Ioannis, actus, quem Deus habet de illa, virtualiter deest in ordine ad redditum Deum eam cognoscendam, posita autem, idem actus virtualiter producitur ab intellectu Dei, & quasi denuo accipit esse relatum ad talem denominationem; ita actus, quem Deus habet de possibilite Petri, posita tali possibilite, virtualiter productus, ac deinde ponitur in ordine ad denominandum Deum cognoscendum illam, non ita ponendus, si Petrus non esset possibilis. Vnde actus de possibilite Petri non minus est quoad entitatem inconexus cum ipsa possibilitate, quam actus de existentiâ Ioannis quoad entitatem est inconexus cum ipsa existentiâ.

41 Hinc, licet actus de possibilite Petri non sit, loquendo absolute, defectibilis virtualiter, sicut actus de existentiâ Ioannis; eo quod Petri possibilis non est contingens, sicut est Ioannis existentia; productio tamen, sive positio virtualis actus de possibilite Petri minus est necessaria, quam existentia formalis tum ipsis actus, tum Dei; quia non est magis necessaria, quam possibilis ipsa Petri. Hanc autem Deus, & quidquid realiter formaliter cum Deo est identificatum infinitè excedit in necessitate, vt constat ex dictis supra disput. 3, quæst. 2. Quorūs sit, ut, licet si absolute impossibile, virtualiter deficeret dictum actum in ordine ad denominandum Deum cognoscendum possibilitem Petri, sicut absolute est impossibile, ipsam possibilitem deficeret; infinitè tamen magis sit impossibile, cum deficeret formaliter. Unde tandem concluditur, casu, quod possibilitas Petri per impossibile deficeret, defecturam quidem in Deo denominationem cognoscens illam ex defectu tantum virtuali actus, per quem representatur, existente nihilominus actu ipso quoad entitatem realiter formaliter & que bene, ac existit modo.

42 Deinde probari potest propositio præsens, Quia si Deus ratione scientiæ, qua illas cognoscit, cum creaturis possibilibus intrinsecè, & entitatiè connexus est, eodem iure esset unus pariter cum chymis impossibilibus, & cum peccatis tum possibilibus creaturatum, tum etiam impossibilibus ipsis Dei; ac demum cum omnibus veritatibus necessariis tum positivis, tum negativis ab ipso distinctis, de quibus æquè, ac de creaturis possibilibus scientiam habet. Quod quidem plura, maioraque absurdia secum fert, quam connecti dumtaxat cum creaturis possibilibus iuxta dicta circa propositionem præcedentem, & dicenda circa sequentem. Per quæ tam hæc, quam præcedens amplius confirmabuntur,

Propositio 3.

Deus cum nullâ omnino veritate, **43** objectiuâ, quantumvis necessariâ, realiter distinctâ à se est intrinsecè, & entitatiè connexus aut ratione essentiæ, aut ratione aliquius cuiusvis intrinseci attributi; ita, ut eiussimmodi veritate per impossibile deficiente, per locum intrinsecum sequeretur, fore, Ut Deus ipse deficeret.

Hæc propositio imprimis ex duabus prædictibus planè constat. Quia eadem cernitur repugnantia, eademque, imo & maiora absurdia sequuntur ex eo, quod ponatur Deus modo di-
cto connexus cum alijs veritatibus obiectuis à se realiter distinctis, quam ex eo, quod ponatur connexus cum creaturis possibilibus, ut inno-
scet perpendenti argumenta tum facta pro duabus proposicionebus prædictibus, tum facienda modo pro præsenti, & consequenter etiam pro illis, Quorum.

Primum sit, Deus conceptione communis Patrum, & Theologorum ita est in se actus purissimus, ita summe perfectus, ita in se conti-
nens intrinsecus aut formaliter, aut eminenter omnem omnino excogitabilem perfectionem, ut per nullum bonum à se distinctum extrinsecus perfectibilis sit; quemadmodum certa encia, per bona extrinseca perficiuntur, adeo, ut quando aliquo iure sunt illis debita talia bona, defec-
tuos sine eis, & imperfecti evadant, atque adeo aliquo modo mala in suo genere iuxta-
dicenda latè infra disput. 15. & 16. Sed, si Deus cum alijs extrinsecis est connexus modo prædicto, talia extrinseca, utpote ipsi omnino necessaria ad vivendum, non solum essent ipsi bona, sed etiam stricissimo omnium iure essentiali, & metaphysico ita ipsi debita, ut ex hypothesi, quod eis careret, non iam defec-
tuos tantum, & imperfecti, sed penitus deficiens, ad nihilumque redacti euaderet. Ergo cum talibus extrinsecis nullatenus Deus modo prædicto connexus est. Si enim perfectio, seu bonitas Dei quoad suum augmentum à nullo ex-
trinseco pendere potest; multo minus pendere po-
terit quoad integrum suum esse.

Secundum sit, Si Deus cum alijs extrinsecis est intrinsecè connexus, & cum peccatis tum possibilibus creaturis, tum impossibilibus sibi est similiter connexus, ut ex dictis in præ-
cedentibus constat. Hoc autem in terminis ip-
sis involuit contradictionem, & repugnantiam:
quia ex una parte peccata, utpote intrinsecè ma-
la in nullo statu possunt esse bona, & conve-
nient.

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst. II. 95

nientia, & debita Deo: ex aliâ verò parte, hæc omnia haberent comparatione Dei titulo necessitatis, & indigentia, qua Deus illis ad effundendum, & viuendum egeret. Adde, peccata necessariò fore amabilità à Deo: quia non posset non esse Deo amabile id, sine quo Deus nec esse, nec viuere posset. Aliunde verò peccata quoad formalem malitiam ne ut possibilia quidem sunt amabilità à Deo, ut ostendemus in tract. de Volunt. Quæ etiam est repugnatio, & contradic̄tio in terminis. Deus igitur cum peccatis modo dicitur non est connexus. Et consequenter neque cum alio quopiam extrinseco.

⁴⁶ Tertium sit. Deus sola sui possessione est perfectissimè, & summe beatus, ut apud Patres, & Theologos in confessò est. Sed, si cum alijs extrinsecis intrinseca connexione connexus esset, horum insuper possessione indigeret ad suam perfectam beatitudinem: quia non potest esse solida, & firma, & consequenter nec plenè, & perfectè beatificans possessio boni in suo esse dependentis ab alijs, nisi se extendat etiam ad ea, sine quibus illud stare nequit, ut satis ex se, est notum. Igitur Deus cum alijs extrinsecis non est connexus connexione intrinseca; atque adeò faciente illum in suo esse dependentem ab alijs.

⁴⁷ Quartum sit. Si Deus cum chymariis impossibilibus prout talibus intrinsece connecteretur, vt multi ex Aduersarij volunt, aut titulo scientia de earum impossibilitate, aut alio, chymariæ impossibilis intra suum statum quiditatuum prius haberent esse, & veritatem obieciuam, quam Deus, prioritate in connexionis, sive independentia non mutuæ. Quod est absurdum. Quia Deus in suo esse quiditatuum dependet ab illis; illæ verò in suo non dependent à Deo: siquidem ex hypothesi, quod Deus deficeret, adhuc manerent impossibilis, ut modò sunt.

⁴⁸ Quintum denique. Quia, si Deus connecteretur intrinsece cum creaturis impossibilibus, vnaquaque creaturarum conexa cum Deo cum ceterarum omnium possibilitate esset connexa mediæ; atque ita omnes possibiles quoad omnes veritates quiditatibus, spectantes ve ad statum quiditatuum mutuò inter se connexæ essent, vt constat. Quod, licet aliqui concedant, absurdum proculdubio est. Primum: quia præscindendo ab hac quæstione, irrationaliter profrus est, ponere omnes creature possibiles connexas mutuò quoad quiditatem; quando est certissimum, tales non esse quoad existentiam. Certissimum namque est earum aliquas quoad existentiam potius esse oppositas, & aliquas solùm non mutuò connexas, & plerasque disparatè se habentes absque illâ inter se connexione, aut oppositione. Secundò: quia certum omnino videatur, intra statum quiditatuum impossibilitatem impossibilium cum possibilitate possibilium connexam, non esse; siquidem ex eo, quod possibilia talia esse desinerent, non tolleretur contradic̄tio, à qua impossibilia habent impossibiliæ esse, potius accresceret eis alia noua, qua magis impossibilia fierent. Igitur intra tale statum neque possibilia inter se sunt mutuò connexa. Præscindendo enim ab hac quæstione irrationaliter dicetur, non omnes omnino veritates spectantes ad statum quiditatuum esse connexas inter se, & nihilominus esse connexas eas omnes, quæ pertinent ad

creatura possibiles. Tertiò: quia apud omnes est in confessò, conceptus genericos creaturarum possibilium cum conceptibus differentialibus, atque adeò cum specificis connexos non esse; ob id enim iuxta sententiam omnium à superiori ad inferiori non bene arguitur, & si ab inferiori ad superiori bene arguitur. Quod planè est contra Aduersarij sententiam, iuxta quam veritates vtrorūque dictorum conceptuum mutuo inter se connexæ esse debent, ut pote & conexæ cum Deo, & terminantes connexionem, ipsius Dei.

Propositio 4.

Deus nulla relatione intrinsecā, ad-⁴⁹ huic non connexionis, refertur ad quidpiam à se distinctum realiter.

Quia, licet sit possibilis relatio non connexionis comparatione existentia termini, comparatione tamen quiditatis termini nullatenus possibilis est. Licet enim possit esse relatio respiciens suapte essentia terminum aliquem prout existentem, qui tamē à parte rei existens non sit, quæ proinde comparatione existentia talis termini erit relatio non connexionis. Non potest tamen esse relatio respiciens suapte essentia terminum quoquo modo, qui non sit id, quod de suo quiditatue est; vt constat ex generali doctrina ac ciuium tradita in Pharo Scient. disp. 8. quæst. 4. proposit. 2. Fieret enim, vt talis relatio suapte essentia respiceret talem terminum, vt supponatur, & simul non respiceret ipsum; quia ipse non esset id, quod est, sed vel aliud quidpiam, vel nihil. Unde manifeste concluditur, nullà relatione intrinsecā posse Deum respicere terminum aliquem realiter à se distinctum sive prout existentem, sive aliter quoque modo, quæ non sit relatio connexionis comparatione quiditatis talis termini. Et consequenter, Deum nullà relatione intrinsecā, adhuc non connexionis, posse rescribi ad quidpiam à se distinctum realiter: quia esset per illam connexionem intrinsecam cum quiditate eius contradictionem stabilitam in præcedentibus propositionibus. Super est igitur, vt argumenta iam diluamus, quæ contra illas obijciuntur, aut etiam poslunt obijci.

Diluntur argumenta contraria.

Sit primum. De conceptu intrinseco Dei est, ⁵⁰ scilicet substantiam liberam, seu libero arbitrio pollentem; & consequenter sine libero arbitrio nullatenus existere posse. Ergo substantia Dei cum creaturis impossibilibus connexa est. Antecedens est certum. Consequentia probatur. Quia, sublatâ possibilitate creaturearum, libertas divina constare nequit. Repugnat enim libertas actus primi, vbi repugnat actus secundus liber: Deus autem nequit habere actum secundum liberum, nisi circa obiectum contingens quale nullum esset, si creature possibiles repugnarent. Hoc argumentum dumtaxat premere videatur eos, qui actus liberos Dei per aliquod connotatum Deo extrinsecum, atque contingens complicant. Apud nos verò, qui putamus, omnino esse Deo intrinsecos, per contingentiamque virtualem saluari eorum libertatem independenter à contingentia obiectorum, prout fuisse exponemus in tract. de Volunt. Dei, parum, aut nihil momenti habet. Nam casu, quod omnes creature impossibilis

les

96 Tractatus II. De Deo uno.

ies essent; adhuc posset Deus liberè complacere, in earum impossibilitate, libereque nolle eas existere; alioque huiusmodi actus liberos circa illas habere. Sed ne adstringamus solutionem nostram opinioni. Dicimus enim potest ad argumentum iuxta alteram connotantium, et si Deus in ea hypothesi, quod nulla creatura esse possit, non fore proximè liber ad eas amandas; sicut nec est proximè potens ad eas producendas; quia ad eiusmodi potentias proximas requiritur eorum possibilias; manifestum tamen liberum radicaliter, seu quantum est ex se; sicut & potentem eas causare. Quia semper est verum Deum talis esse natura, ut si essent creature possibiles, eas amare liberè, producereque proximè posset. Quod solum spectat ad perfectionem intrinsecam liberi arbitrij, virtutis que causatiæ Dei. Aliæ enim denominations semiextrinsecæ Deo sunt; & accessoria.

51 Secundò obicitur. Deus suapte natura est verax, iustus, misericors, fidelis &c. Ergo essentialiter expositæ creature possibiles, sine quibus hæc virtutes non haberet; quia non haberet potentiam ad earum actus exequendos. Respondeo; ut nuper, casu, quod nulla creatura possibilis esset, fore, ut Deus nihilominus praedictas virtutes haberet quasi in radice, & quantum est ex se. Quod solum pacto sunt virtutes ei intrinsecæ. Quia nimirum talis natura maneret semper, ut si essent creature possibiles, iam tunc absolute esset potens ad exercendum circa illas praedictarum virtutum actus. Quomodo autem cuiam in ea hypothesi haberet entitatem actus intellectus, & voluntatis ad tales virtutes spectantes, ex dictis circa propositionem secundam compertum est.

52 Tertiò obicitur. Si Deus cum creaturis possibilias conaexus non est, non opus erit ad eum comprehendendum cognoscere creature possibiles. At hoc est falsum. Nam ex eo fieret, Beatos eas non cognoscentes comprehendere Deum; cuius nihil eos latet de perfectionibus intrinsecis. Quod tamen est absurdum. Ergo, Lewis obiectio. Primo quia, licet Deus non connectatur cum creaturis possibilibus, adhuc opus est, eas cognoscere, ut ille comprehendatur, supposito, quod iam sunt possibiles, ut constabit ex dicendis infra tract.8. Secundò; quia, licet non esset necessarium cognoscere creature possibiles ad comprehendendum Deum, adhuc maneret ille prorsus incomprehensibilis respectu intellectus creati. Quia juxta sententiam communem non quævis intuitio attingens, quidquid est in obiecto, est comprehensionis eius, sed ea tantum, quæ exæquat obiecti cognoscibilatem, prout loco citato explicabitur.

53 Quartò obicitur. Creature possibiles sunt obiectum omnipotentis. Sed nulla potentia potest existere sine suo obiecto. Ergo omnipotencia sine creaturis possibilibus esse non potest. Confirmatur. Quia si sublati creaturis possibilibus, maneret adhuc omnipotencia, frustranea foret; cum non posset in ea hypothesi reduci ad actum. Nec valet dicere, creature possibiles, non absolute, sed sub conditione, quod si possibiles, esse obiectum omnipotentis. Inde enim fieret, saltem, cum possibilite conditionata creaturarum, connexam esse omnipotentiam. Quo relabimur in eadem incommoda, quæ, sublata connectione cum possibilitate absoluta, conanuntur.

54 Hemelman tit. 10. disp. 5. cap. 1. censet, nullam potentiam sine suo obiecto primario existere posse; bene tamen sine secundario. Creaturas

autem possibiles respectu omnipotentis tantum esse obiectum secundarium. Primarium enim esse Verbum, & Spiritum sanctum, ad quorū productionis actum ita omnipotencia reducta est, ut ab illo in nulla hypothesi possit cessare. Quo sit, ut in data hypothesi frustranea non foret. Addit, fore eriam, ut tunc reducta esset ad actum productionis negationum omnium entium impossibilium, qua ratione negationes producibilis sunt. Non est locus modo refellendi doctrinam huius Doctoris, mihi quidem nouam, & latè ab ipso propugnatam tota disp. cit. Spectat id ad tract. de Trinit. ubi docetur ex sententiâ communī, omnipotentiam Dei communem toti Trinitati diuinae esse à potentijs rationib[us], à quibus Verbum, & Spiritus sanctus procedunt. Quod autem addit de negationibus etiam falsum est: quia negationes nullatenus à Deo evitabiles, quales sunt negationes entium impossibilium, nullo sensu dici possunt causari à Deo, ut alibi ostendo.

Respondeo ergo ad argumentum, negando **55** absolute minorem, scilicet, nullam potentiam possesse existere sine suo obiecto, seu potius termino, sive actu; si sermo sit de potentia sumpta, non pro denominatione actuali potentie, quæ à possibilite actus desumitur, sed pro entitate, cui talis denominatio accrescit; qualiter in presenti loquimur de omnipotentia Dei. Huiusmodi enim entitas bene potest esse absoluta, non solum ab existentiæ actus, quæ potius, quam possibilis, est terminus eius, sed etiam à possibilite ipsa; maximè, quando ciusmodi entitas quoad vim actionem est infinita, ut in Deo. Cuius subinde absoluta omnipotentia, seu virtus causandi, quidquid est possibile, frustranea non foret casu, quod nulla creatura possibilis esset; quia non est propter creature, ut illas causet; ut fortasse potentia creatæ sunt propter suos actus; sed propter ipsum Deum, ut eum perficiat. Summa enim perfectio est, habere vim producendi, quidquid est producibile, etiam pro tunc, quando supponitur non producibile: sicut habere vim cognoscendi, quidquid est cognoscibile, etiam pro tunc, quando supponitur non cognoscibile. Ex eo autem, quod Deus dicatur habere potentiam causandi creaturam possibilem, si fuerit possibilis, non bene inferatur omnipotentiam Dei connecti cum possibilite creature conditionata. Nam eo modo loquendi dumtaxat volamus, Deum talis esse natura, ut si creature fuerit possibilis, potens erit absolute ad eam causandam. Vnde Deus non tam est dicendum actum iam potens causare aliquid, si fuerit possibile, quam, talem habere virtutem, ut erit potens causare illud, si fuerit possibile, ita, ut conditio ex parte actus, sive potentia potius, quam ex parte obiecti, seu termini potentia habeat.